d) *Responsiones*, III, *BOp* I 914 (AT VII 176)

Sunt deinde alii actus, quos vocamus cogitativos, ut intelligere, velle, imaginari, sentire etc., qui omnes sub ratione communi cogitationis, sive perceptionis, sive conscientiae, conveniunt; atque substantiam cui insunt, dicimus esse rem cogitantem, sive mentem, sive alio quovis nomine, modo ne ipsam cum substantia corporea confundamus, quoniam actus cogitativi nullam cum actibus corporeis habent affinitatem, et cogitatio, quae est ipsarum ratio communis, toto genere differt ab extensione, quae est ratio communis aliorum.

e) *Responsiones*, IV, *BOp* I 982 (AT VII 223)

Mens autem distincte et complete, sive quantum sufficit ut habeatur pro re completa, percipi potest, sine ulla ex iis formis sive attributis, ex quibus agnoscimus corpus esse substantiam, ut puto me in secunda Meditatione satis ostendisse; corpusque intelligitur distincte atque ut res completa, sine iis quae pertinent ad mentem.

[2A] CLERSELIER/PRÉFACE 34; *BOp* II 640-642

Or il est certain que celui qui veut philosopher par ordre, et qui est résolu de douter de tout, jusqu'à ce qu'il ait rencontré quelque chose de l'existence de laquelle il ne puisse douter, ne peut pas douter qu'il ne soit, pendant qu'il doute.

a) *Discours de la méthode*, IV, *BOp* I 60 (AT VI 32-33)

Puis, examinant avec attention ce que j'étais, et voyant que je pouvais feindre que je n'avais aucun corps, et qu'il n'y avait aucun monde, ni aucun lieu où je fusse; mais que je ne pouvais pas feindre, pour cela, que je n'étais point; et qu'au contraire, de cela même que je pensais à douter de la vérité des autres choses, il suivait très évidemment et très certainement que j'étais; au lieu que, si j'eusse seulement cessé de penser, encore que tout le reste de ce que j'avais jamais imaginé eût été vrai, je n'avais aucune raison de croire que j'eusse été: je connus de là que j'étais une substance dont toute l'essence ou la nature n'est que de

penser, et qui, pour être, n'a besoin d'aucun lieu, ni ne dépend d'aucune chose matérielle.

b) *Principia Philosophiæ*, I, 7, *BOp* I 1714 (AT VIII-1 7).

Hæc cognitio, *ego cogito, ergo sum*, est omnium prima et certissima, quæ cuilibet ordine philosophanti occurrat.

[2B] CLERSELIER/PRÉFACE 34; *BOp* II 640-642

[...] mais si nous considérons que la chose qui raisonne ainsi, et qui ne pouvant douter de soi-même, doute néanmoins encore de tout le reste, n'est pas ce que nous disons être notre Corps, mais ce que nous appelons notre Ame ou notre Pensée, nous connaissons manifestement la réelle distinction qui est entre l'Ame et le Corps.